
 

 

14. Oktober 2008 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 10. OKTOBER 2008 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 10. Oktober 2008 entsprach der Rückgang um 153 Mio EUR in Gold 
und Goldforderungen (Aktiva I) erstens der Veräußerung von Gold durch eine 
Zentralbank des Eurosystems (in Übereinstimmung mit der Vereinbarung der 
Zentralbanken über Goldbestände, die am 27. September 2004 in Kraft trat) und 
zweitens dem Nettoverkauf von Goldmünzen durch eine andere Zentralbank des 
Eurosystems.  

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen sowie von 
liquiditätszuführenden Geschäften in US-Dollar um 29,8 Mrd EUR auf 279 Mrd EUR. Am 
Donnerstag, dem 9. Oktober 2008, wurde ein liquiditätszuführendes Geschäft in US-
Dollar in Höhe von 10 Mrd USD fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 20 Mrd USD 
mit einer Laufzeit von 84 Tagen wurde abgewickelt. Am Freitag, dem 10. Oktober 2008, 
wurde ein liquiditätszuführendes Geschäft in US-Dollar mit eintägiger Laufzeit in Höhe 
von 93,9 Mrd USD abgewickelt. Diese Geschäfte wurden vom Eurosystem im 
Zusammenhang mit dem befristeten wechselseitigen Währungsabkommen (Swap-
Vereinbarung) zwischen der EZB und dem Federal Reserve System durchgeführt.  

Die Bestände des Eurosystems an marktgängigen Wertpapieren in Euro von Ansässigen 
im Euro-Währungsgebiet (Aktiva 7) nahmen um 0,4 Mrd EUR auf 113,6 Mrd EUR zu. Der 
Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 18,9 Mrd EUR auf 712,1 Mrd EUR. Die Einlagen von 
öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) gingen um 6,5 Mrd EUR auf 64,9 Mrd EUR zurück. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) erhöhten sich um 182,3 Mrd EUR auf 584,6 Mrd EUR. Am Montag, dem 
6. Oktober 2008, wurde eine liquiditätsabschöpfende Feinsteuerungsoperation in Höhe 
von 193,8 Mrd EUR fällig. Am Mittwoch, dem 8. Oktober 2008, wurde ein 
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Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 190 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in 
Höhe von 250 Mrd EUR wurde abgewickelt. Am Donnerstag, dem 9. Oktober 2008, 
wurde ein zusätzliches längerfristiges Refinanzierungsgeschäft in Höhe von 25 Mrd EUR 
fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 50 Mrd EUR wurde abgewickelt. Am selben 
Tag wurde eine liquiditätszuführende Feinsteuerungsoperation in Höhe von 24,7 Mrd EUR 
mit sechstägiger Laufzeit abgewickelt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 
16,6 Mrd EUR (gegenüber 24,6 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 154,7 Mrd EUR (gegenüber 38,9 Mrd EUR in 
der Vorwoche). 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen erhöhten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf 
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 142,5 Mrd EUR auf 295,8 Mrd EUR. 

Sonstiges 

Es ist anzumerken, dass die Zahlen im konsolidierten Ausweis des Eurosystems zum 
3. Oktober 2008 (der am 8. Oktober 2008 veröffentlicht wurde) sich aufgrund 
technischer Anpassungen bei einer Zentralbank des Eurosystems verändert haben. 
Allerdings werden diese Änderungen als unerheblich erachtet, weshalb eine erneute 
Veröffentlichung des konsolidierten Ausweises des Eurosystems zum 3. Oktober 2008 
nicht erforderlich ist. Die im vorliegenden konsolidierten Ausweis dargestellten 
Veränderungen gegenüber der Vorwoche berücksichtigen die eben genannten 
Änderungen bereits. 



  

Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Gold und Goldforderungen 220.237 −153

 

2 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

146.985 −1.661

 2.1 Forderungen an den IWF 9.814 0

 2.2 Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen, Auslandskredite 

und sonstige Auslandsaktiva

137.171 −1.661

 

3 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige im Euro-Währungsgebiet

165.050 32.840

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige 

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

14.191 395

 4.1 Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen und Kredite

14.191 395

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im 

Rahmen des WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus 

geldpolitischen Operationen an 

Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet

739.388 104.271

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 250.882 60.882

 5.2 Längerfristige 

Refinanzierungsgeschäfte

447.179 26.660

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen

24.681 24.681

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von 

befristeten Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 16.634 −7.957

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 12 4

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an 

Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet

66.110 −9.537

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im 

Euro-Währungsgebiet

113.560 443

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche 

Haushalte

37.448 0

 

9 Sonstige Aktiva 378.886 −3.458

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Banknotenumlauf 712.119 18.914

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus 

geldpolitischen Operationen gegenüber 

Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

450.561 64.429

 2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich 

Mindestreserveguthaben)

295.820 142.453

 2.2 Einlagefazilität 154.655 115.801

 2.3 Termineinlagen 0 −193.844

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 86 20

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

143 −56

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung 

von Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

sonstigen Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

85.684 6.666

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 64.900 −6.491

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 20.783 13.158

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

Ansässigen außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

195.015 33.420

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

968 −366

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets

26.668 1.699

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige 

Verbindlichkeiten

26.668 1.699

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II

0 0
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Aktiva insgesamt 1.881.854 123.139

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

9 Ausgleichsposten für vom IWF 

zugeteilte Sonderziehungsrechte

5.384 0

 

10 Sonstige Passiva 164.948 −1.568

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 168.685 0

 

12 Kapital und Rücklagen 71.680 1

 

Passiva insgesamt 1.881.854 123.139

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.
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